CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

157
INDICAÇÃO N° _/2025

O Vereador Lot Ignácio de Souza Junior, no u
so de suas atribuições e de

conformidade com a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno de
ste Poder

Legislativo, requer que, após a tramitação regiment
al, seja encaminhada ao Prefeito

Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

ENCAMINHAR

28: Ordinária
elSessãc

rara:

Em

Informações sobre repasse do ICMS Tu
rismo

ao Município e ações que serão

desenvolvidas na área turística
no decorrer

do ano 2025.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, senhores Vereadores,

MATERIA APRE

2 ORDINÁRIA
SESSÃO

Rir8181d5

O estado de Minas Gerais anuncia o repasse às cidades de um volume recorde de

90 milhões de reais no setor de turismo em 2025. Nanuque
é um dos 605 municípios

habilitados no programa.

Com esta Indicação, solicito da Administração Municipal que envie a esta Casa

Legislativa as informações sobre repasse do ICMS Turismo ao Município e ações que

serão desenvolvidas na área turística no decorrer do ano 2025. Muito pouco ou quase

nada se faz em Nanuque no setor de turismo.

Afinal de contas, cada real investido é um impulso direto para o crescimento das

economias locais, gerando empregos e valorizando o imenso patrimônio cultural e natural

de Minas Gerais.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2025.

Lot anado soLot Ignácio de Souza Junior (PL)anasieVereador-autor

Av. Geraldo Romano, 231 – tel. (33) 3621-5200 – СЕР 39860-000 - Nanuque - MG